Tractatus Criminalis Analyticus.

155

Duces, Comites, Marchiones, & cæteros Barones, & Doctores quoque passim tortos vidisse testatur *Angel. Scialoyain* præc. torquendi reos cap. 13. à n. 41. & 44.

Sed hanc consuetudinem servandam non esse statuunt communiter DD. cum privilegium largitum nobilibus tanquam in corpore juris clausum, consuetudine tolli non possit, ut per *Bart. in leg. omnes Iudices* 33. num. 2. *C. de decurion.* ruetur ad argumenta contraria respondens *Bocer. de quest. cap. 4.* num. 78. *Carrer. in pract. crim. in 2. tract. de indic. & tortur.* §. circa tertium quæ personæ. *Boss. in tit. de indic. num. 111. Iul. Clar. in pract. qu. 64. num. 16. vers. nibilominus,* & hanc sententiam humaniorem esse tradit ex recentissimis eruditis Authoribus *Io: Ortho Thabor. tract. crim. vol. 2. in tit. de tortur. & indic. delictor. cap. 5. n. 46. fol. 461.*

Quæ opinio de non torquendis nobilibus tanquam æquitati consentanea solida mihi vi 14 detur, & convenio libenter cum Doctoribus dicentibus contraria consuetudine tolli non posse, exceptis tamen criminibus atrocioribus, ut crimen lèse Majestatis divine 15 vel humanæ, falsæ monetæ, & cæteris criminibus nefandis cumulatis per *Ben. Carpzov. in præc. crim. quest. I. I. num. 86. & 87.* ubi in hanc descendit sententiam, vel excepto casu, quo consulto Principe Judex nobiliter torturæ subjiciendum decerneret, quia Principe consulto, ac permittente nobiles, ac cæteræ personæ privilegiatae torqueri pos 16 sunt, ad cuius voluntatem, & permisum reposita videtur vis consuetudinis, ut satis luculentè substinet, & pluriè pronunciatum demonstrat idem *Carpzov. in latr. cit. à n. 94. cum seq.*

Secundum has intelligentias, & non aliter substineri potest observantia, de qua testatur 17 *Thom. Grammat. in suo voto 30. n. 31. in fin.* ubi testatur nunquam vidisse, neque audiisse per M. C. V. ubi fuit Judex per longum tempus fuisse processum ad torturam ex processu informativo contra personas nobiles, nedum de nobili, & generosa profapia, sed adversus simplices nobiles inquisitos de quibusvis criminibus. Audiantur (quæso) verba Authoris: *Et existentibus predictis conjugibus personis qualificatis, & de nobili, & generosa profapia; & cum adversus similes personas, imò simplices nobiles à tempore 35. annorum, quo prima vice creatus fui Judex in MCXV. & in qua interpel-*

latis judicando tria ferè lustra pertransi; nunquam nec ante, nec post vidi, aut audi vi, quod ipsa M. C. usus fuerit sua præminentia ex processu informativo adversus personas nobiles inquisitas de quibusvis cri minibus.

An privilegium non inferendi torturam ex processu informativo personis Neapolitanis, & Baronibus hujus Regni communis censeatur militibus, affirmativè resolvit *Reg. Rovit. super pragm. 1. de immunit. Neapolit. num. 14. ex Mutio Surgeant, in ad dit. ad Marc. Ant. ejus fratrem de Neap. illustrat.* & de quibus militibus hoc sit intel ligendum, adeundus est *Angel. Scialoya in præc. torq. reos cap. 13. num. 49.*

S U M M A R I U M.

- 1 **T**ortura an sit species probationis.
- 2 Tortura est remedium subsidiarium, ita ut Judex non poterit ad torturam deve nire, nisi aliis probationibus deficientibus.
- 3 Judex quæ ponderare debeat antequam deveniat ad torturam.
- 4 Indiciis levioribus qd torturam non sufficientibus, reus an possit interrogari cum particula monitus.
- 5 Habilitatio rei an sit practicanda non existentibus indiciis ad torturam; quando imparitus fuerit terminus super defensio nibus num. 6.
- 6 Habilitationis in forma decretum, à quo tempore fuerit moribus introductum in Magna Curia Vic.
- 7 Liberationis in forma decretum an sit interponendum post torturam toleratam.
- 8 Tortura illata reo ex valde urgentibus indiciis, & reo persistente in negativa, non erit deveniendum ad 'decretum' absolut orium, sed ad pœnam extraordinariam.
- 9 Tortura illata reo ex valde urgentibus indiciis, & reo persistente in negativa, non erit deveniendum ad 'decretum' absolut orium, sed ad pœnam extraordinariam.
- 10 Torturam inferre, vel dampnare reum pœna extraordinaria, an sit Judici arbitrii existentibus in processu urgentissi mis indicii.
- 11 Indiciis indubitatis concurrentibus an sit repositum in Judicis arbitrio torquere reum, vel illum plectere pœna extraordina ria tritemum.
- 12 Et quid servetur Romæ in gravato in diciis indubitatis, qui persistit in tortura.
- 13 Et quid in indiciis indubitatis babenti bus admistam hesitacionem.
- 14 Tortura acriter illata, & reo in negati va

- va persistente erit locus paenæ triremium per septennium.*
- 15** *Tortura an sit pernecesse inferenda in criminè à pluribus commisso.*
- 16** *Appellare an possit accusator, & fiscus accusatoris appellacioni inbærere à decreto, quo Judex mandavit reum non esse torquendum.*
- 17** *Refertur casus decisus.*

C A P U T IX.

Tortura an sit probationis species, & quando Judex possit ad quæstionem devenire, & quæ indicia exigantur, An existentibus indiciis valde urgentibus sit reponitum in Judicis arbitrio devenire ad torturam, vel plectere reum pœna extraordinaria, assertur in medium Authoris distinctio, Appellationi an sit locus, Judice decernente, quæstioni non esse locum, Referuntur decisiones pro resolutione propositæ quæstionis.

Quod tortura non sit probatio, nec probationis species, sed quod adhibetur, ut exprimatur confessio, notat Anton. de Martha's de probat. cap. 2. nu. 78. verum quod sit species probationis, ex Regnicolis dixit D. de Francibis decis. 664. num. 15. in fin. cuius opinionem si concedere velimus, necessariò fatendum erit, quod tunc Judici fas erit ad torturam pervenire, quando reus talibus gravatur indiciis, ut sola confessio deesse videatur, ut consultus respondit Ulpianus in l. 1. §. 1. ff. de quæstion. Boff. in tit. de indiciis num. 17. Foller. in pract. criminal. verb. Item quod suffocavit uxorem nu. 22. & communiter apud Carpzov. qu. 108. n. 17.

Quare adhærendo receptis sententiis concludendum puto. Torturam esse remedium a subsidiarium reliquarum probationum, nec Judicem ad illam devenire posse, nisi aliis

probationibus deficientibus, ut constat ex Imperat. Dioclet. & Maximil. rescripto in l. quoties 12. C. de quæstion. & in l. edictum 8. in princip. juncta l. seq. ff. de quæstion. Marsil. in cit. l. in princip. num. 10. cod. tit. & in pract. crimin. §. nunc videndum num. 22. & 23. Henric. Bocer. de quæstion. & torturis cap. 3. num. 4. & 5. ubi habetur, quod non erit ad eam deveniendum, quando per instrumenta, vel per testes reum convincentes, vel per confessionem liberam, veritas obtineri potest, ex textu in l. Divus 9. ff. de quæstionib. & in l. quoties 12. C. eod.

Quibus sic stantibus Iudex ante, & post peratas defensiones debet percurrere processum, & inspicere an adsint indicia levia, vel gravia, & si ad torturam, vel urgentiora sati ultra torturam, & an enervata per defensiones extiterint, quia in unoquoque ex dictis casibus variatur modus procedendi.

Profectò in primo casu, in quo compariuntur in processu indicia levia, & ad quæstionem 4 inferendam non sufficientia, reus non erit interrogandus cum particula *monitus*, juxta morem servari solitum in Neapolitanis Tribunalibus ad finem contestandi litem, ex quo graviora requiruntur indicia saltem ad torturam, juxta monitum Reg. de Rosa in pract. decret. cap. 7. n. 3. & in cæteris locis per nos allegatis in nostra practic. observat. 83. num. 9. Et proindè in hoc casu sit locus provisioi fieri solitæ, quod babilitetur *informa*, juxta praxim traditam per Carav. super Riz. 248. num. 18. & per nos.

Quinimò si indiciis ad torturam non existentibus fuerit impartitus terminus ad defendendum, nullis factis defensionibus erit interloquendum, quod babilitetur *suspensio decreto defensiones*, ex traditis per eundem Reg. de Rosa cit. cap. 7. & n. 4. ad 6.

Existentibus indiciis ad torturam nendum interrogatur reus cum particula *monitus*, sed 6 contestatur lis, & impariuntur defensiones ex quibus enervatis indiciis interponitur decretum, quod liberetur *informa*.

Hoc decretum cæpit deduci in praxi de anno 1582. existente Fisci Patrono M.C.V. D. Bi-lotta, nam prius ferebantur sententiae absolutoriae simpliciter, ut testatur D. de Francibis decis. 276. in fine, & de hac praxi testatur Foller. in pract. crim. verb. audiantur exceptiones proponenda n. 71.

Non enervatis indiciis per defensiones erit 8 subjiciendus reus quæstioni, per quam tota-liter

Tractatus Criminalis Analyticus. 157

liter enervantur indicia, ita quod decretum liberationis, quod interponi non licuit post defensiones, rite, & recte interponi potest post torturam toleratam per reum quæstioni suppositum, quia indicia, seu probations extinguntur per negationem in tortura, ex communi Doctorum placito apud Reg. Mattheu controv. 26. num. 2.

Existentibus indiciis valde urgentibus, si reus quæstioni subiectus neget, non erit deve-
niendum ad decretum absolvitorium, sed
damnandus venit poena extraordinaria,
quam explicatam ad poenam triremium per
quinquennium, legimus apud Reg. Merlin.
controv. 19. num. 5. cent. I. & prius practicatum extiterat apud D. de Francib. dec. 538.
num. 17. & decis. 577. Basilio decis. 41. nu. 7.
& per Caball. & alios antiquiores relatos per
Scial. in prax. torquend. reos num. 24. quam-
vis citatus Author involvat indicia urgen-
tia cum indubitate, & ex exteris hanc am-
plicetur sententiam, Mattheu controv. 26.
num. 36. & 37.

Verum enim verò existentibus talibus indiciis
valde urgentibus erit depositum in Judicis
arbitrio devenire ad torturam, vel damnare
reum poena extraordinaria, juxta illud,
quod moribus receptum tradit Novar. dec.
71. num. 4. cuius verba ad hoc ut pateant
illis, quibus librum aperire pigebit hic trans-
scribere placuit: *Verum in Tribunalis Regie
Audientie Capitanata Apulea, & Comita-
tus Motifii in variis quippe causis occurris
juxta inditiorum qualitatem, & persona-
rum conditionem modò condemnavimus reum
ad poenam extraordinariam, & modo illum
tormentis subjecimus, prout ita sensit Me-
noch. in suo tract. de presumpt. lib. I. qu. 92.
n. 3. ibi discutiendo istum articulum.*

Non me latet, quod Ang. Scialoy. in prax. torq.
reos cap. 4. num. 24. admittit hanc conclusio-
nem in torto ex indiciis indubitate, sed ejus
opinio falsa mihi videtur in Regno, attenta
Pragm. 12. de offic. Judic. per quam grava-
tus indubitate indiciis plecti potest poena
ordinaria, & ante Pragmaticam plectebatur
poena triremium vita durante, vel ad tem-
pus, etiam post torturam bis toleratam, ut
servatum legitur apud Grammat. decis. 8.
quem laudat Reg. Petra in superius cit. loc.
quare merito contraria opinio tanquam ve-
rior usu recepta passim videtur, prout pro-
ficitur Reg. Rosa in prax. decretor. cap. 8. m.
10. 11. 12. & 13. ubi inseguendo Cardinalem

de Lugo illam vindicat ab assertoribus con-
trarie sententie.

Quamvis aliter in Urbe, ubi non viget hoc
statutum, quod viget in Regno, decernen-
dum sentiat Farinac. in tract. de indic. &
tortur. qu. 40. à nu. 11. ad 15. ubi quod reus
gravatus indiciis etiæ indubitate, & violen-
tis, qui fuit quæstioni suppositus, & in tor-
tura persistenter, damnari non poterit ad
aliam poenam, quam exilio, quam senten-
tiam ita constanter sustinet: *Ergo si reus
tortus fuerit iniquum videtur, ut in ean-
dem poenam possit condemnari, quia tortura
debet ei aliquid prodesse; & propterea à ju-
ris, & sapientibus Judicibus (licet alias for-
san servatum fuerit ab ignaris, & inquis)
nunquam vidi reos gravatos indiciis, etiæ
indubitate, & persistentes in tortura in
aliam poenam condemnatos, quam in exci-
lium.*

Nec dicatur, quod opinio Scialoy. sustineri po-
test in indiciis indubitate habentibus admis-
tationem, quæ dici possunt mul-
tum urgentia, juxta distinctionem traditam
per Rovit. & Ducem Vasti Girardi per nos
laudatos in obseru. ad sing. 234. n. 6.

Siquidem etiam talibus indiciis concurrenti-
bus non erit locus arbitrio torquendi sim-
pliciter, vel damnandi reum extra ordinem,
sed consultum erit Fisco per acrem tortu-
ram, qua tolerata per reum quæstioni sup-
positum erit damnandus poena triremium
per septennium, juxta antiquam praxim,
de qua testatur D. de Francib. dec. 538. in
fine, & novissimis temporibus Reg. Petra
super Rit. 274. num. 155. tom. 3. quod etiam
extra Regnum servatum comperimus apud
Anton. Fabr. in Cod. lib. 9. tit. 21. de quæ-
stionib. definit. 25. ubi fuit irrogata poe-
na triremium per decennium reo gravato
indicis accedentibus ad indubitate, qui
fuerat quæstioni suppositus, & nihil confes-
sus fuerat,

Fallit principalis supradicta conclusio, quan-
do crimen esset à pluribus commissum, quia
tunc esset pernecessè deveniendum ad tor-
turam ad hoc ut detegantur socii, de Rosa in
prax. decret. c. 8. n. 13. accedunt tradita per
Farin. & per Bened. Carpz. q. 119. n. 70. p. 3.

Ad eò verum est, quod subjecere reum quæ-
stionibus est depositum in acie mentis Judi-
cis, quod Judice decernente reum non esse
torquendum, accusator non potest appell-
are, nec per consequens Fiscus appellatio-
adha-

adhærere, *Ant. de Matth. de criminib. ad lib. 48. fff. tit. 1. de quæst. c. 4. n. 7.* qui impugnat Gomez contrarium sententem cap. 13. n. 24. verific. ex quo infertur, videndum est *Farinac. qu. 38. num. 18. & 20.* & determinatum habetur apud *Pisan.* in commentariis super *Ritib. Reg. Cam. nu. 461. fol. 224.* & determinat natio prodiit in causa Ignatii de Sio inquisiti deproditorio, & appensato homicidio. Siquidem cum ad instantiam Fisci, & quærelantium fuisset instatum pro tortura ex processu informativo, & inter Judices Magnæ Curiæ Vicarie fuisset suborta paritas, ad quam dirimendam, cum fuissent dati pro adjunctis tres Regii Consiliarii, D. Franciscus Roccus, D. Sancius de Loffada, & D. Petrus Guerrero, fuit pronunciatum decreta-
tum contra torturam, & sic datæ defen-
siones, & cum pro parte quærelantium,
fuisset appellatum, & obtenta decreta-
tio de verbo faciendo, fuit per Spectabi-
lem Præsidem Regentem D. Felicem Ul-
loam Lanzinam in contradictorio judicio,
revocata decretatio ordinata, cum non de-
tur in hoc casu appellatio ex supratradita-
ratione, ut ex actis penes Magnificum An-
tonium de Simone.

SUMMARIUM.

1. **I**ndicium quodlibet est probandum duobus testibus.
2. Testis unicus admittitur ad probandum indicium proximum, ex quo constat imme-
diatè de ipso delicto.
3. Testis unicus de visu an inducat semiplena-
nam probationem, vel indicium ad tortu-
ram.
4. Refertur dissidium inter forenses, & Eru-
ditos Interpretes, quorum opinio semper su-
specta visa fuit Auctori, qui assignat ratio-
nem.
5. Testes singulares, admittuntur, & conju-
guntur ad probandum indicia ad torturam,
tribus concurrentibus, nempe si unus depo-
nit de fama, aliis de confessione extrajudi-
ciali, vel quando unius testis dictum coad-
juvat aliud, & omnia tendunt ad eundem
finem juxta exemplum traditum, quod in-
telligendum erit tribus concurrentibus.
6. Torture an sit locus, concurrentibus
pluribus indiciis imperfectè probatis per te-
stes singulares, vel sit repositum in arbitrio
Judicis: Et quid moribus receptum sit, n. 7.

8. Indicia imperfectè probata, si non sunt ad invicem subordinata, non conjunguntur, quod contingere potest in pluribus indiciis remotis per testes singulares probatis.
9. Probatio semiplena in criminalibus inducitur quatuor modis.
10. Probatio semiplena, ab hoc ut inducatur per depositionem unius testis de visu, que requirantur, n. 11. & 12.
13. Comparatio manus facienda ex recogni-
tione scripturarum, ad hoc ut faciat semi-
plenam probationem, que requisita concurre-
rere debent, & n. 14.
15. Probatio delictorum an possit fieri per in-
strumentum, vel per scripturam privatam.
16. Probatio semiplena an inducatur per pre-
sumptionem urgentem.
17. Probatio presumptiva an sit apta ad pro-
bandum, & ad obligandum in conscientia in
causis criminalibus.
18. Indicia singula cujuscunque delicti refer-
re, & assignare est impossibile, sed totum re-
ponitur in Judicis arbitrio; & quomodo regu-
lari debet Judicis arbitrium, n. 19.
20. Indiciis existentibus pro Reo, & existen-
tibus quoque indiciis, vel presumptionibus
contrariis, vel æqualibus, non erit locus
torture, quia indicia innocentiam Rei ar-
gentia preferuntur in indiciis pro fisco exi-
istentibus.
21. Et an sit deveniendum ad Rei absolu-
tionem.
22. Absolutio Rei ob dubiam fisci probatio-
nem, vel ob indicia non perfectè purgata,
an debit esse diffinitiva à crimine, vel tan-
tum ab instantia, seu ab observatione judi-
cii.
23. Refertur dissidium inter *Ant. de Matth.*
& *Alciat.* sed displicet Authori non posse ac-
cedere opinioni de *Matth.* cum communis
contraria sit recepta in *Regno*, & n. 24.

CA.

C A P U T X.